SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

SUFRAMA

ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO PARA SORTEIO DA SUBCOMISSÃO

TÉCNICA

CONCORRÊNCIA nº. 90001/2025

PROCESSO nº 52710.003252/2024-63

Aos quinze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco, às 10h (Hora

local), no Auditório Floriano Pacheco, na sede da Superintendência da Zona Franca de Manaus —

SUFRAMA, em Manaus/AM, na Av. Ministro Mário Andreazza, 1424 — Distrito Industrial, CEP

69075-830, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação da SUFRAMA, designada pela PORTARIA

SUFRAMA Nº 2021, DE 26 DE JUNHO DE 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em

26 de junho de 2025, sob a presidência de JOSÉ NILSON RIBEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, e

contou com a presença do membro SYGLIA REGINA DE ALMEIDA SAID, para a reunião do

sorteio da Subcomissão Técnica da Concorrência nº 90001/2025, cujo objeto é a “contratação de

serviços de publicidade prestados por intermédio de 1 (uma) agência de propaganda,

compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o

estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a

intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias” junto a

públicos de interesse. Iniciada a sessão, o Presidente da Comissão, cumprimentou os presentes,

apresentando a sua equipe, e de acordo com o disposto no art. 10 da lei nº 12.232/2010, na

Seção VII da Instrução Normativa SECOM/PR nº 1/2023 e no item 19 do Edital nº 6/2025,

apresentou a lista de candidatos a serem sorteados para a escolha de 02 (dois) membros

titulares com vínculo com a SUFRAMA e 01 titular sem vínculo com a SUFRAMA e seus

respectivos suplentes, que integrarão a Subcomissão Técnica, responsável pela análise da

documentação técnica da presente licitação, constante no Aviso de Sorteio publicado no Diário

Oficial da União no dia 30/6/2025, conforme abaixo:

a) Membros vinculados à Superintendência da Zona Franca de Manaus:

1) Carlos Fábio Freire de Alencar;

2) Diego Queiroz de Oliveira;

3) Enoque Nascimento de Souza;

4) Isaac Nogueira de Araújo Júnior;

5) Layana do Amaral Rios;

6) Jaíze de Alencar Batista Valle.

b) Membros não vinculados à Superintendência da Zona Franca de Manaus:

7) Danutta de Araújo Rodrigues;

8) Francislaide de Oliveira Santos Espínola;

9) Patricia de Almeida e Almeida;

A seguir, o Presidente da Comissão Especial de Licitação, explicou a todos a dinâmica

do sorteio: primeiramente serão atribuídos os números de 1 a 6, em ordem alfabética, aos

membros que possuem vínculo com a SUFRAMA. Por conseguinte, serão atribuídos os números

de 7 a 9, em ordem alfabética, aos membros que não possuem vínculo com a SUFRAMA. Ato

subsequente, serão sorteados nesta ordem: 2 (dois) membros titulares da Subcomissão Técnica

que possuem vínculo com a SUFRAMA e em sequência os 4 (quatro) membros suplentes que,

por ordem de sorteio, serão convocados para atuação como membro titular, em caso de

ausência. Em seguida, serão sorteados os números de 7 a 9, em que 1 (um) membro será o

titular da Subcomissão Técnica sem vínculo com a SUFRAMA e outros 2 (dois) membros que, por

ordem de sorteio, serão convocados para atuação como membro titular, em caso de ausência.

Na sequência, a Comissão Especial de Licitação - CEL procedeu com a primeira etapa

do sorteio referente aos membros da Subcomissão Técnica que possuem vínculo com a

SUFRAMA. Foram sorteados pela ordem os seguintes membros:

1º Titular: ) Isaac Nogueira de Araújo Júnior;

2º Titular: ) Carlos Fábio Freire de Alencar;

1º Suplente: Diego Queiroz de Oliveira;

2º Suplente: Enoque Nascimento de Souza;

3º Suplente: Layana do Amaral Rios;

4º Suplente: Jaíze de Alencar Batista Valle

Prosseguindo, continuou o sorteio referente aos membros da Subcomissão Técnica

que não possuem vínculo com a SUFRAMA, foram sorteados pela ordem, os seguintes membros:

1º Titular: Francislaide de Oliveira Santos Espínola;

1º Suplente: Danutta de Araújo Rodrigues;

2º Suplente: Patricia de Almeida e Almeida;

Após o sorteio, o Presidente da Comissão informou aos presentes que o

resultado deste sorteio será publicado em forma de Portaria, com a designação da

Subcomissão Técnica no Diário Oficial da União — DOU, com os nomes dos titulares e

suplentes.

Após a publicação da Portaria no Diário Oficial da União — DOU, será assinado o Termo

de Responsabilidade pela Comissão Especial de Licitação — CEL e pela subcomissão técnica,

conforme subitem 19.4.1 do Edital.

A Comissão Especial de Licitação - CEL, encaminhará o modelo do Termo de

Responsabilidade aos membros da  subcomissão técnica, através do e-mail

(copeli@suframa.gov.br), com a sugestão que seja assinado pelo GOV/BR, com vistas a

comprovação da autenticidade da assinatura.

Os membros da subcomissão técnica terão 3 (três) dias úteis, a partir do recebimento

do e-mail, para a devolução do Termo de Responsabilidade, devidamente assinado.

Antes do encerramento desta sessão, o Presidente da Comissão perguntou aos presentes se

tinham algo para se manifestar a respeito do sorteio, tipo como impedimento para participar desta

subcomissão, onde o servidor desta Autarquia, Carlos Fábio Freire de Alencar solicitou à Comissão

o declínio de seu nome nesta Subcomissão, alegando que tem parentes na área dos serviços a

serem licitados, visando a lisura dos trabalhos desta concorrência, o que foi aceito pela Comissão.

Com a saída do membro, registramos abaixo a nova classificação:

1º Titular: Isaac Nogueira de Araújo Júnior;

2º Titular: Diego Queiroz de Oliveira;

1º Suplente: Enoque Nascimento de Souza;

2º Suplente: Layana do Amaral Rios;

3º Suplente: Jaíze de Alencar Batista Valle

Registramos que esta sessão foi gravada e, jais havendo a tratar, eu, SYGLIA REGINA DE

ALMEIDA SAID, membro da Comissão, lavrei a presente Ata que após lida e

aprovada, assino com o Senhor Presidente e dembis presentes. Manaus, 15 de julho de 2025.

Término da Reunido: 10h54min.

ps E Ww

JOSE NILSON az o baia SSANTOS Ú

Presidente da Comissão Especial da Licitação

Carlos Fábio Freire de Alencar;

Diego Queiroz de Oliveira; AUSENTE
Enoque Nascimento de Souza; AUSENTE —
Isaac Nogueira de Araújo Júnior;

Jaíze de Alencar Batista Valle; PR Hluama Lise des fo

Layana do Amaral Rios